
Učitel matematiky

Lenka Hanáková
Finanční matematika v jedné učebnici F. Močnika

Učitel matematiky, Vol. 6 (1998), No. 1, 11–15

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/151361

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1998

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/151361
http://dml.cz


II

FINANČNí MATEMATIKA

V JEDNÉ UČEBNICI F. MOČNIKA

LENKA HANÁKOVÁ

Ú vod

V souvislosti se zaváděním základů finanční m atematiky do vý
uky na základních školách (viz [1]) m ů ž e být zajímavé nahlédnout
do učebnice [2] a na několika příkladech ukázat , j ak se tyto věci

učily na obecn é škole před více než sto lety.
V uveden é Močnikově početnici 1 se z finanční matematiky

obj evilo j ednoduché i složen é úrokování ; j sou vysvětleny p ojmy
věřitel , dlužník , jistina, úrok, šekové řízení , diskont a u složeného
úrokování je uved ena i tabulka úročitelů. J e zařazen i tzv . lhů tní

počet , zabývajícÍ se výpočtem střední doby splatnosti (viz např .

[6], str. 106). Při počítání úroků počítá Močnik m ěsíce po ;30 d nech
a rok jako 360 dní , což j e dnes označováno jako německ á obch odní

rne to da ([6], str. 24). Celá tato problematika j e v uče b ni ci [2]
zař aze na do šesté část i Zoiáětri i počty poměrové, navazuj ící na čás t

P0111ěry Cl ú111 ěry a jich upoiieben i.

J e cln o duch é úrokov án í

Největš í pozornost j e věnována počí t ání úroku z n ějak é jistiny
za něj ak ou dobu . Například úlohu: l{ olik úroku vyn ese 456 1\'Y po
6% na 73 dní ? řeší Mo čnik t akto :

100 l{ jist. dá na 1 rok 6 J{ úroku.
100 K jist. dá na 1 m ěsic 1/2 J{ úroku.
100 J{ j is t. dá na 1 den 1/60 J{ úroku.
1 K jist. dá na 1 den 1/6000 J{ úroku.

456 l{ jist. dá na 1 den 456/6000 l( úroku.
J56 K .. t d / ry3 d / 4 56 x73 } ,r 5 5 J8 K / k"1- \ Jzs. a na I ' ,nz 6ooo \:::::: , "1- \ Uro /O tl .

10 F . Močnikovi se v t o mto časop i su psalo už několikrát [3,4,5]. Pokud
se u čebnice [2] tý če, jedná se vydání přepracované na korunov ou měnu ,

zat ímco předešlá vydání (k terých bylo nejméně osm ] použivalajako měnových

j ednotek zlatých a krej car ů. (Viz též A . Šarounová: Ze starých u če bn i c - C
v tomto č ís le - pozn. red.)



12 LEN K A HANÁI<OVÁ

Močnik tedy vychází z toho , že vypočítá úrok z 1 koruny za
1 den a tento zákla d násobí jistinou a počtem dní, po který j e
j i. t ina uložena. Dnešn í učebnice [7], s tr. 18 vypočítá nejprve úrok
z dané jistiny za cel)' rok , tento základ dělí počtem dní v roku
a násobí počtem dní, po který j e jistina uložena.

Do kapitoly o jednod uc hé m úrokování je vsunut i výklad o tzv.
chekovénl, říze n í u c . k . poštovs kých spořitelen, které sloužilo pro
peněžní v ýměny mezi obchodníky a j ejich odběrateli . Zde bylo
zaj imavé úročení, k teré se po čít alo od 1. nebo 16. a končilo

15 . nebo posledního dne v měsíci; při úročení se tedy nepočítalo

se dny nebo měsíci, al e s p ů lměsici U vedeme opět jeden příklad

i s Močnikov ýrn řeš en ím :

N a účet jist ého obchodníka došly tl poštovské spořitelny tyto
částky: 4. ledna 1800 J{ , 17. ledna 600 J{ a 12. února 380 Jl.
K olik vykazoval j eho účet k dobru (i s úroky) dn e 1. biezna?

1. polo žka byla uložena po 3 p ůlměsíc e.

2. položka byla uložena po 2 p ůlměsíc e.

3. položka byla uložena po 1 pů lměsic .

Úrok z 1800 I{ za 3 p ůlměsice po 2% čin í:

18 oo 3 2 4 5 K10 0 . 24 ' c: , \..

Pokračovat dál v řešení nepovažuje Močnik za nutné .
Z dalších typů úloh z kapitoly o j ednod uch ém úrokování,

u ved eme vždy j eden příklad:

Vl/počítáván í procenta : 500 J{ nese ročně 30 t: úroku; na
kolik % j e jistina uložena?

Vypočítávání jistintJ.' Kter á jistina dá po 6% ročně 135 l{
úroku?

Vl/počítávání času : Za který čas vynese jistina 5320 l{ po 6%
957 ~ l{ úroku?

Hodnota částkl/ peněžité po llrčitérn čase : Někdo vypůjčil si
2480 J{ po 5% na 3 léta; kolik zaplatí POt07TL jistiny i úroků

dohromady?
Hodnota čás tkl/ peněžité před určitým čoseni" : Jistina na 4%

vypůjčená vzrostla po 2,5 roce spolu s úrokem na 825 J{; která
byla jistina ta?

»v této části zavádí Močnik pojem diskont .



FINANČNÍ MATEMATIKA V JE DNÉ UČEBN IC I F. MOČNIK A 13

Složené úrokování

Močnik řeší dva typy úloh: výpočet jistiny po úročení a výpočet

jistiny před úročením. Úvodní příklad je následuj ící:
Na kolik vzroste jistina 444 I{ po 3 let ech, když na kon ci každého

roku úrok po 5% k ní přidáme a dále zúrokujeme?

Původní jistina 444 l{

Úrok 1. roku 22,2 l{

Jistina na konci 1. roku 462,2 l{

Úrok 2. roku 23,31 l(

Jistina na konci 2. roku 489,51 l{

Úrok 3. roku 24,47551{

Jistina na konci 3. roku 513,98551{

Tento postup je prakticky shodný s postupem v dnešní učebnici

[7], str. 18, v dalším textu však Močnik tohoto postupu už nikde
nepoužívá. Základní metodou řešení je u něj používání tabulky
úročitelů; tím se řešení úloh na složené úrokování změní na
mechanické počítání s tabulkami. Dnešní učebnice [7] tabulky
úročitelů neuvádí , ale bez odvození uvádí vzorec

} ,r } ,r (1 P) n
\n == \0· + 100 '

kde K o a K n je počáteční a koncová hodnota vkladu, n j e počet

let a p je úroková míra v % .

Lhůtní počet

V dnešní terminologii se jedná o výpočet tzv. střední doby
splatnosti při operacích se směnkami ( [6], str. 99-111). Vysvětlení
tohot o pojmu není jednoduché; v [6] na str. 99 se říká:

Středn í doba splatnosti určuje den , ke kterému, když banka vy
platí celkovou směnečnou čás tku (součet všech směnečných částek

z jednotlivých směnek) , se jí vyrovnají úrokové výhody (vyplýva
jící z toho, že některé směnky dříve inkasovala než m usela sam a



14 LENKA HANÁKOVÁ

klientovi zaplati t) s úrokovými ztrátami (některé směnky proplácí
před j ejich splatností). Jinými slovy, pro ni musí být tento obchod
ekv ivalen tní takovému obchodu, při kterém by ke střednímu dni
splatnosti proplatila na diskontní bázi směnky s budoucí splatnos
tí .

V dnešních učebnicích pro základní školy není tato problema
tika vykládána, Močnik ji však do své učebnice zařadil a uvádí ji
takto:

Čas to se stává, že n ezúro čiielné částky, kteréž ponenáhlu v ur
čitých lhůtách splaceny býti mají, bud' najednou nebo v jiných
lhůtách platebních , než jak smluveny byly, splaceny bývají. Určení

čas u, kdy se to státi může beze škody jak dlu žníkovy tak věřitelovy,

děje se počtem lh ůtnim .

Tento výklad ilustruj e dvěma příklady , z nichž jeden uvedeme:
A má panu B zaplatiti 400 J{ ve 4 měsících a 800 J{ v 8

m ěsicich; chce-li celou částku 1200 J{ složiti najednou , kdy se to
má státi?

Při smluveném způsobu placení užívá dlužník úroků ze 400 J{ za
4 měsíce a z 800 J{ za 8 měsíců .

Dlužník dostan e ze

400 J{ za 4 měsíce

800 J{ za 8 měsíců

1200 J{ za ? měsíců

8000 J{ vyne se ty které úroky za

1 J{ vyne se ty které úroky za

1200 J{ vynese ty které úroky za

tolik úroku, jako ze

1600 J{ za 1 měsíc ,

6400 J{ za 1 měsíc.

8000 J{ za 1 měsíc.

1 měsíc ,

8000 měsíců,

8000 _ 62 měsíců.
1200 - 3"

Celá suma se má tedy splatiti po 6~ měsících .

Pak Močnik uvádí bez odvození praktický návod k výpočtu

střední lhůty platební:



FINANČNÍ MAT EMATIK A V JEDNÉ UČEBN IC I F. 1 0ČNIK A 15

Siiedni lh ůtu plaiebnou tedy najdeme, násobíce ka ždou čás t č

nou splátku příslušnou k ní dobou a dělíc e souče t ná obkll takto
vzešlých součtem. částečných splátek ,

což je vlastně slovní vyjádření vzorce (7.9) v [6J

I:j=l }{j .dj

ds == S>" K; 'L-tJ=l J

kde J{j jsou vyse směnečných částek a dj j sou zbytkové doby
splatnosti směnek. J e zaj ím avé, že F . Mo čnik považoval z.a n t.né
zařadi t tuto poměrně speciální otázku do učebnice pro ol ecué
školy.

Závěr

V učebnici [2] kromě uvedených kapitol souvisí s prob lem a tikou
finanční matematiky ještě část sedmá Počty v rozličném, povolán í
žiuottiim a závěrečný Přídavek. Přehled nejd ůieiii ěiěicti měr, vah
a minci obsahující i údaje o cizích m éná ch. Celkově lze na, zák l adě

Močnikovy učebnice říci , že před více než sto lety byla z ák l adům

finanční matematiky na obecných školách věnována dost i značná

pozornost a lze soudit , že příklady ze starých učebnic m ohou být
vítaným zpestřením výuky i dnes .

LITERATURA

[1] Lišková, H.: Finanční matematika na zS, Učitel m at emat ik y
5(1997) ,151-156.

[2] Močnik , F.: Pátá početnice pro školy obecné šesti- až osmiiiid
ní, C. k . školní knihosklad, Praha 1896.

[3] Mačák , I(.: Franz von Močnik, U čitel matematiky S (1995 ) , č . 3,
45- 49 .

[4] Pagon, D. - Hora, J.: Ještě o Močnikoui, Učitel matematiky
4(1996),186-187.

[5J Šarounová, A.: Ze starých u čebnic - B , Vyučování počtům ve
škole obecné, Učitel matematiky 5(1997), 230-231.

[6] Radová, J. - Dvořák, P.: Finanční matematika pro ka ždého ,
Grada, Praha 1995 (dotisk).

[7] Trej bal, J. : Matematika pro 9. ročník základn í školy, 1. díl. SPN,
Praha 1996.


